-~

PU aL.I CADO

Em, JÀ~~J
Funcionário::;;
Matr;r;ulv: G tz.$ Á -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°tJcJi /2023

Outorga o Título de Cidadania
Honorária Goianense, e dá outras
providências.

Art. 1° - Fica o orga o o Título de Cidadania Honorária de Goiana ao Sr.
Bruno de Moraes Lisboa.

- Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

'.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereador Clovis Fontenelle Guimarães, em 22 de Junho de 2023.

~M~
Ver. Pedr4énYi'que

SOB O PALIO DA EI ORGÂNICA EM SEUART.30,IV,
e DO ART.10,1II 'é",00 REGIME~TO INTERNO.

PROMUlGO O ESEHTE PROJETO DE DECRETO
LEGISlATIVO,

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE _CEP:55900-000
Fone: (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: WWW.camaragoiana.pe.gov.br

Ern.,__ ~_. _
Funcbn~rí , . ; __
Matd~Hla,,,,,,,_ . I

http://WWW.camaragoiana.pe.gov.br

"..-,

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão
Honorário de Goiana ao Sr. BRUNO DE MORAES LISBOA, como
reconhecimento aos inestimáveis serviços que já foi prestado pelo mesmo, na
cidade de Goiana e nos distritos.

Nascido na cidade do Recife, estado de Pernambuco, em 18 de março de
1966, filho de Claudio de Carvalho Lisboa e Ângela Maria Pontual de Moraes
Lisboa. Casado com Claudia Bruto da Costa e Pai de Mateus Gama Lisboa.

No ano de 2013, teve a oportunidade de ser Secretário de Planejamento do
município de Goiana e nos anos 2001-2004 e 2014 assumiu o cargo de

- Secretário de Saúde do município de Goiana.

_No ano de 2022, o SR. BRUNO DE MORAES LISBOA, quando era presidente
'_ da CEHAB (Companhia de Habitação e Obras de Pernambuco), através de

muito trabalho articulou diversas pavimentações para o distrito de Ponta de
Pedras,

Com um vasto currículo, o Sr. BRUNO DE MORAES LISBOA é graduado em
administração, processos Gerenciais e Gestão Pública. Já ocupou diversos
cargos no poder público:

- Sub Chefe de Gabinete do Prefeito Jarbas Vasconcelos, Recife (1986-1987)
- Chefe de Gabinete da Superintendência Regional (INAMPS-PE 1987-1988)
- Gerente de Emprego e Renda URB-Recife (1988)
- Assessor Especial da Casa Civil de Pernambuco do Governador Miguel
Arraes - (1989)
- Chefe de Gabinete da Secretaria Saúde de Pernambuco Governador Carlos
Wilson (1990/1991)
- Diretor de Mercados e Feiras da COMPARE (Companhia de Abastecimento
do Recife) Prefeito Jarbas Vasconcelos (1993/1994).
- Coordenador do Carnaval do Recife (1994/2000)

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone: (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: www.camaragoiana.pe.gov.br

http://www.camaragoiana.pe.gov.br

- Vice Presidente da COMPARE, Companhia de Abastecimento do Recife
(1995)
- Presidente da COMPARE (Companhia de Abastecimento do Recife-1996)
- Secretário de Políticas Sociais do Município de Olinda (1997/1998) Prefeita
Jacilda Urquiza.
- Diretor de Assuntos Culturais da FUNDARPE - Fundação do Patrimônio
Artístico e Cultural de Pernambuco (1999/2000).
- Presidente da FUNDARPE (Fundação do Patrimônio Artístico e Cultural de
Pernambuco) 2000/2006.
- Diretor Executivo da CEHAB (Companhia de Habitação e Obras de

/" Pernambuco) 2015/2016 Governador Paulo Câmara.
- Presidente da CEHAB (Companhia de Habitação e Obras de Pernambuco)
- Secretário de Habitação de Pernambuco (Governador Paulo Câmara":2017)
- Presidente Agencia de Planejamento -CONDEPE/FIDEM 2017 Governador
Paulo Câmara
- Presidente da CEHAB (Companhia de Habitação e Obras de Pernambuco)
- Secretário de Saúde do Estado de Pernambuco 1990/1991

.__- Secretário de Habitação de Pernambuco Governador Paulo Câmara 2018
- Presidente da CEHAB (Companhia de Habitação e Obras de Pernambúco)
2019/2022.

Filiado ao PMDB, desde 1984 onde é membro do Diretório Estadual a partir
dessa data e delegado a convenção nacional, já ocupou cargos na Executiva
Estadual de Secretário Geral, Vogal e Vice Presidente da Juventude Nacional
e Presidente da Juventude Estadual. Hoje, ocupa o Cargo de Vogal da
Executiva Estadual e Presidente do Diretório Municipal de Goiana.

Quero, como legislador, enfatizar a importância do Sr. BRUNO DE MORAES
LISBOA como Cidadão Goianense, um homem íntegro, responsável, e
inteligente dentre outras características, sendo o mesmo merecedor da
honraria que ora propomos e esperamos lhe seja conferida por esta Casa
Legislativa.

Plenário Vereador Clovis Fontenelle Guimarães, em 22 de junho de 2023.

jà,ufJ ~
Ver. Pedro~1rrlqUé

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115 - Goiana-PE - CEP:55900-000
Fone: (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: www.carnaragoiana.pe.gev.b-

http://www.carnaragoiana.pe.gev.b-

CÂMARA MUNICIPAL DE

GOIANA L I O O E!VI SAE S S,Á O
Em, a 1j__Q__/~

--,~
PUBLICADO

Em, AI I~ 23
Funcionário:~~
Matrfcula: (é)2§:Á

Trabalhando para todos os goianen

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da Câmara Municipal de
Goiana, sobre o Projeto de Decreto nº 023/2023, de autoria do Vereador Pedro
Henrique, que "OUTORGAO TÍTULO DE CIDADANIAHONORÁRIAGOIANENSE
E DÁOUTRASPROVIDÊNCIAS".

Esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, se pronun ia sobre o Projeto
de Lei 023 /2023, de autoria do Vereador Pedro Henr que, que propõe
homenagear o Senhor BRUNO DE MORAES LISBOA, do-lhe a
cidadania goianense. É O RELATÓRIO. A P

ANÁLISE

Designado Relator pelo Senhor Presidente deste Co
Viégas Júnior, e analisado o conteúdo da pr lção, cumprimento aos
princípios regimentais oferecemos o Relatório e ao fi o Voto e Parecer desta
Comissão.

A matéria ora analisada encontra-se redigida de forma regular e atende as regras
técnicas do processo legislativo; respeita as regras ortográficas exigidas, e

r (

encontra amparo nos ditames da constitucionalidade e da legalidade.

VOTO

Concluída a análise, e considerando o conteúdo da justificativa oferecida pelo
autor da proposição, entendemos não haver óbices na sua admissibilidade e
aprovação, razão pela qual manifestamo-nos favoravelmente pela aprovação do
Projeto de Lei 023/2023, de autoria do Vereador Pedro Henrique, no que
esperamos ser acompanhado pelos demais membros deste Colegiado, assim
como, dos nobres colegas Vereadores desta Casa. É O PARECER.

Sala das Comissões da Câmara Municipa

t~
Ver. Carlos Vi '

/!Yl~ rio YJyy.J<
Ver. Mário do Peixe / Membro

M~ íX OVWLovvAí
Ver. V rª Ana Diamante / Relator

Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 115- Goiana-PE - CEP: 55900-000
Fone: (81) 3626-0141 / Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: n.408.655/0001-10

Site: www.goiana.pe.leg.br ",

http://www.goiana.pe.leg.br

	Page 1
	Titles
	-~
	PU aL.I CADO
	Em, JÀ~~J
	Funcionário::;;
	Matr;r;ulv: G tz.$ Á -
	'.
	Ern., __ ~_. _
	Funcbn~rí , . ; __
	Matd~Hla,,,,,,,_ . I
	SOB O PALIO DA EI ORGÂNICA EM SEUART.30,IV,
	PROMUlGO O ESEHTE PROJETO DE DECRETO
	LEGISlATIVO,
	~M~
	Ver. Pedr4énYi'que

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	jà,ufJ ~

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	GOIANA
	--,~
	t~
	M~ íX OVWLovvAí
	/!Yl~ rio YJyy.J<

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3